De imperatore condam F(rideric)o, qui in Alamannia, ut dicebatur, vivebat adhuc; quod etiam multi crediderunt et ad eum videndum nuntios transmiserunt.

Item millesimo supraposito insonuerunt rumores quod Fredericus secundus, qui condam fuerat imperator, in Alamannia viveret; quem sequebatur Theotonicorum maxima multitudo, quibus larga manu faciebat expensas. Et adeo invaluerunt et divulgati fuerunt isti rumores, quod plures civitates Lombardie miserunt speciales nuntios ad videndum et cognoscendum, utrum ita esset necne. Etiam marchio Hestensis misit nuntium specialem. Aliqui etiam Ioachite aliquam adhibebant fidem, quod possibile esset, pro eo quod Sibilla dicit: *Oculos eius morte claudet abscondita* — scilicet Gallicana gallina — *supervivetque; sonabit et in populis: 'Vivit' et 'non vivit', uno ex pullis pullisque pullorum superstite.* Merlinus etiam de eo dicit: *Bis quinquagenarius lene tractabitur.* Quod exponebant Ioachite hoc modo: 'Bis quinquagenarius lene tractabitur.

ginta faciunt centum', quasi volentes quod centum esset annorum. Sed nichil fuit. Processu enim temporis repertum est quod quidam baratator et trufator erat, qui talia simulabat ad lucrum; et sic tam ipse quam sui sequaces ad nichilum sunt redacti.

De filio regis Tartarorum, qui interfecit patrum suum, eo quod Saracenis adhererat.

Item millesimo supraposito alii insonuerunt rumores. Dicunt enim veridici relatores, qui de ultramarinis partibus nuper venerunt, scilicet fratres Minores et Predicatores, inter Tartaros et Saracenos fore factam maximam novitatem. Aiunt enim quod filius regis Tartarorum defuncti surrexit in prelium contra patrum, qui regnabat et adhererat Saracenis, et occidit eum et Saracenorum multitudinem nimiam interfecit. Insuper mandavit soldano Babylonie, ut fugiat in Egyptum, alioquin occidet eum, si eum ceperit, cum venerit ad partes suas, ad quas intendit festinanter venire. Proponit enim, ut dicitur, esse in sabbato sancto in Ierusalem, et si viderit ignem descendentem de celo, ut asserunt Christiani, promittit se occisurum omnes Agarenos, quos poterit invenire. Nam, ante quam iret ad prelium iam prefatum cum Georgianis et ceteris Christianis, quibus adhesit, fecit fieri monetam et ex una parte sepulchrum et ex alia litteras continentes: *In nomine patris et filii et Spiritus Sancti*. Fecit etiam vexilla et arma crucis signaculis insigniri, et in crucifixi nomine de Saracenis et Tartaris sibi contrariis duplicem stragem fecit. Hoc autem audientes soldanus Babylonie et Agareni sibi subiecti, qui festinabant in adiutorium Turculorum, recesserunt velociter fugiendo, ne et ipsi male perirent cum inimicantibus Christianis. Explicit.

De Mutinensibus, qui mutuo iterum sunt congressi.

Item millesimo supraposito Mutinenses intrinseci, id est qui civitatem Mutine tenent, cum Mutinensibus extrinsecis, qui habitant in Saxolo, apud Montale XII die exeunte mense Septem-

bris, in die Martis ante temporalia iterum sunt congressi, et pugnatum est acriter ab utrisque, et facta est magna strages. Verumtamen Mutinenses qui habitant in Saxolo, sicut in primo conflictu, qui fuit die Lune in initio guerre, sic et in isto, qui fuit die Martis apud Montale, semper superiores et victores fuerunt. Et in istis duobus conflictibus inter mortuos et captivos fuerunt bene quingenti, qui ceciderunt in bello, et in ore gladii aliqui sunt prostrati, aliqui vero in compedibus ad carceres sunt perducti et ibidem detenti.

De astrologo Mutinensium et de derisione illorum de Saxolo, quam faciebant contra concives suos.

Tunc Mutinenses intrinseci habuerunt quendam Brixensem, qui se dicebat esse astrologum et indivinum, cui dabant qualibet die decem denarios grossos argenteos et qualibet nocte tres magnas candelas Ianuenses de mundissima cera. Et promittebat Mutinensibus divinando, quod, si tertio congregarentur, victoriam obtinerent. Cui Mutinenses intrinseci respondebant: 'Nolumus cum inimicis nostris nec die Lune nec die Martis committere pugnam, quia illis duobus diebus ab eis fuimus superati. Alium diem pugnandi eligas nobis et noveris quod, si non habuerimus hac vice victoriam, quam promittis, eruemus tibi alterum oculum, qui tibi remansit'. Erat enim monocolus et truffator et maximus baratator, sicut postea demonstravit eventus. Timens ergo ille, ne mendax inveniretur, asportavit omnia que lucratus fuerat et insalutatis hospitibus recedens ab eis, abiit viam suam. Tunc illi de Saxolo ceperunt deridere eos tamquam homines qui *immolaverunt demoniis et non Deo, diis, quos ignorabant*. Hinc Ieremias dicit XVII: *Maledictus homo qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor eius*. Hinc Dominus dixit Levitici XIX: *Ne declinetis ad magos nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos*. Item in eodem supra: *Non auguriabimini nec observabitis somnia*.

Quod Parmenses Mutinensibus ambaxatores XII transmiserunt, volentes eos ad invicem concordare, sed in vanum laboraverunt, quia non audierunt eos.

Parmenses vero audientes omne malum, quod Mutinensibus accidisset, miserunt ad eos ambaxatores duodecim, volentes eos ad invicem concordare. Sed in vanum laboraverunt, quia non crediderunt eis nec audiverunt eos. Hinc Dominus per Ieremiam dixit XV: *Numquid federabitur ferrum ferro ab aquilone et es? Divitias tuas et thesauros tuos in direptionem dabo gratis in omnibus portis tuis et in omnibus terminis tuis. Et adducam inimicos tuos de terra, quam nescis, quia ignis succensus est in furore meo, super vos ardebit.*

De versibus Merlini, quos fecit de quibusdam civitatibus Italie, ut sibi cavere possent.

Facta sunt autem hec, ut scriptura Merlini Anglici vatis impleretur. Fecit enim Merlinus aliquos versus, in quibus futura presagia civitatum Lombardie, Tuscie, Romagnole et Marchie pleniter et veraciter continentur, quos hic ponere dignum duco. Qui sic inchoant:

Incipiunt versus Merlini.

Venient in mundo et duo erunt sine fine utendo,
 Gravia cum dura multa sunt inde futura.
 In Lombardia tunc errabit phylosophia,
 Superbia regnabit, cum ventis tota volabit.
 Ipsa Toscana dicetur a gentibus vana,
 Peregrinando ibit diffusa peccando peribit,
 Romandiola sub iugo teneatur a stola,
 Que in perpensum tallionem reddit inmensum.
 Marchia Anchontana sub Ecclesia stabit Romana,
 Que semper lanam evellet sibi cotidianam.
 Apulia vero tota erit plena veneno.
 Multi morientur, et reges pro auro delentur.
 Marchia delusa plorabit in sanguine fusa

Et diu plorabit, sub dura potestate durabit.
Francia durabit et pluribus preponderabit,
Et cum defecerit, effusio sanguinis erit.
Alamannia imperabit, zizaniam mundi fugabit,
Qui retinet gentes imperium non diligentes.
Provincia sola diu stabit sub arida stola,
Que relevata dicetur et accumulata.
Ab Hispanianis multus erit sanguis in terra diffusus,
Lombardos natos volens sibi fore ligatos.
Ecclesia plorabit, cum superbia tanta regnabit,
Et non providebit, in dura servitute manebit.
Florentia florebit, in mundo tota lucebit,
Lilium depictum in campis erit a Senis devictum.
Sed convalescet, liliū cum victoria crescet.
Inepte peccando semper vivet dissimulando.
Mediolanum sibi turrim firmabit in vanum.
Aquila videbit, turrim ipsam totam delebit,
Adducet gentes de longe supervenientes,
Que dabunt duram delinquentibus in vano iacturam.
Parma patietur, multo langore repletur,
In malum recidet, quam medicus sanare non valet,
Sed relevatur, unguento corone sanatur.
Quod erit antiquum, per exemplum prebet iniquum.
Mutina perversa tota erit in fine demersa,
Volens dominari, potentioribus equiparari.
Regium, regina civitas, erit ipsa supina
Et non providebit, in dissensione multa manebit.
In ipsa Cremona sibi nidum acquireret corona,
Et tamdiu stabit, ut aquila ipsa volabit,
Pace decepta a sponso accepta,
Et repensata Lombardia erit cremata.
Feraria testatur quod mala subire paratur
Propter peccata, que diu erunt in ea patrata.
In servitute stabit, donec peccare cessabit,
Et eiciet illum, qui peccatum committit indignum.
Mantua pugnabit, in fine terga Verone dabit,
Fugabit serpentes eam sub cauda tenentes.
Bononia regnabit, cum integra longe durabit,
Eiciet unam ad mane partem ituram,
In brevi veniendo per intrinsecam eiciendo,

Que non revertetur, donec tota sordibus ipsa lavetur.
 Faventia oppressa multotiens erit obsessa.
 Indicat scriptura, quod mala sunt in ea futura.
 Et tamen favet, quod in ea pars Bononie cadet,
 Que dabit dorsum, semper eundo deorsum.
 Gravia quam plura sustinebit Ymola dura,
 Que repensata cito erit a langore sanata.

De versibus Iohannis Malvitii, quos fecit ad revocandum Mutinenses a malo et ad provocandum Reginos ad bonum.

Porro millesimo supraposito fuit quidam civis Reginus notarius, cui nomen Iohannes Malvitiu, id est malum vitium habens, qui volens consulere concivibus suis, ne exemplo Mutinensium stultizarent, versus suppositos excogitavit:

Mutina, quid speras, dum tecum iurgia queras?
 Nil nisi te superas; vis mala ferre? feras.
 Tu te persequeris, quasi desperata teneris,
 Te furiosa feris, digna perire peris.
 Cur, rea, te prodis, cur destruis, uris et odis?
 Cur tua totque fodis viscera rupta modis?
 Hic satis ac alibi poteris quasi mortua scribi.
 Gens inimica sibi, Mutina, parce tibi!
 Cerne tuas edes, incendia bellaque, cedes,
 Tu, milesque pedes, tristis ubique sedes.
 Mutina, te recale, nimia iam languida mole,
 Et te cum prole flente perire dole!
 Sit tibi, sit sedis paritas, laris urbis et edis
 Sit tibi! si credis, ad bona prima redis.
 Desinat armorum furor et discursus equorum,
 Sub strepitu quorum fit sine pace forum.
 Suscipe doctrinas et quas tibi do medicinas,
 Et quas pono minas me posuisse sinas.
 Si prece sive minis non flecteris aut medicinis,
 Ecce tuus finis, preda ruina cinis.
 Gens Regina, lege, qua vivit Mutina lege,
 Te cum pace tege, te sine parte rege!
 Hec aliena vide discrimina, scisma recide,
 De te confide non trepidanda fide!

Protinus istarum rerum sit cura tuarum,
Exemplum quarum non tibi credo parum.

Nota quod sensus istorum versuum habetur in verbis Salomonis Prover. XXIII: *Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urtice, operuerant superficiem eius spine, et macheria lapidum destructa erat. Quod cum vidissem, posui in corde meo et exemplo didici disciplinam.* Item superpositus sensus his versibus continetur:

Felix quem faciunt aliena pericula cautum,
Et tua res agitur, paries cum proximus ardet.

Quod Guilielmus marchio Montis-ferrati maritavit filiam suam et dedit eam filio Palialogi defuncti.

Item millesimo supraposito Guilielmus marchio Montis-ferrati maritavit filiam suam et dedit eam filio Palialogi defuncti, qui in Constantinopolitana urbe habet dominium super Grecos; et dedit ei in dotem pro filia sua regnum Thessalonice, quod regnum casale marchionum Montis-ferrati habuit a diebus antiquis, scilicet tempore magni imperatoris Friderici primi, quando Manuhel imperator Constantinopolitanus misit ad marchionem Montis-ferrati, ut mitteret ei unum de filiis suis, quia volebat ei dare filiam suam uxorem. Et factum est ita. Et dedit ei Kyra-Mariam filiam suam et regnum Thessalonice. Et ex illo tempore factum est regnum illud marchionum Montis-ferrati. Cum igitur marchio, de quo dictum est supra, propter Grecorum dominium de regno Thessalonice nullam utilitatem haberet, dedit illud in dotem filie sue, quam Palialogi filio maritavit anno Domini MCCLXXXIII. Filius vero Palialogi multa milia bizanciorum socero suo dedit. Insuper promisit quod pro socero suo toto tempore vite sue teneret in Lombardia suis expensis quingentos stipendiarios milites ad faciendum guerram.

Quod marchio Montis-ferrati cepit Terdonam et episcopum interfecit.

Marchio vero tali adiutorio fretus ivit et cepit Terdonam, et multos occidit et multos incarceravit tam de civibus quam de militibus stipendiariis, qui venerant aliunde. Episcopus vero de civitate illa fuerat oriundus. Cui marchio dixit: 'Dicatis michi, domne episcope, sunt isti Terdonenses servi vestri et sub vestro dominio?'. Cui respondit episcopus: 'Non, domine'. Cui marchio dixit: 'Quare ergo displicet vobis, si volunt se tradere michi?'. Cui episcopus: 'Quia positus sum super populum civitatis istius pastor, rector et custos, et vos contra partem Ecclesie dimicatis'. Cui marchio dixit: 'Domne episcope, si volueritis esse meus amicus, ego ero vester, alioquin furorem meum super vos effundam. Mittam igitur exercitum cum tribus capitaneis ad castra vestra, et vos ibitis cum eis et taliter cum custodibus faciatis, quod castrorum dominium michi tradant'. Cui episcopus dixit: 'Domine, fideliter laborabo, ut castra vobis tradant'. Cumque pervenissent ad castra, episcopus vocavit custodes et rogavit eos diligenter, quod traderent castra sub dominio marchionis. Responderunt autem episcopo custodes castrorum audientibus capitaneis, quasi uno ore dicentes: 'Domne episcope, notum sit vobis quod castra, que ad honorem sancte Romane Ecclesie custodimus, non dabimus in manus illorum qui partem ecclesiasticam impugnare non cessant, nec etiam vobis ipsi, quamdiu in vestro dominio non fueritis'. Simili modo responderunt omnes custodes castrorum, ad que ducebatur episcopus. Quod capitanei audientes ad marchionem episcopum reducebant. Cumque essent in media via, dimisso episcopo in aliqua parte vie, mutuo loquebantur, qualiter episcopum interficerent. Quod episcopus ex coniectura cognoscens dixit eis: *Ecce ego in manibus vestris sum. Facite michi ut bonum et rectum est in oculis vestris. Veruntamen scitote et cognoscite, quod, si occideritis me, sanguinem innocentem tradetis contra vosmet ipsos et contra civitatem istam et habitantes eius*, Iere. XXVI. Et addidit episcopus dicens uni ex capitaneis, qui erat consanguineus eius: 'Noveris quod aliquando fuisti sub dominio meo, et poteram tibi mala inferre, *sed pepercit tibi oculus*

meus'. Quod audiens iste insanus statim cum conto sive cum darda percussit episcopum et perforavit corpus eius, dicens: 'De cetero sub dominio vestro non ero'. Secundus vero capitaneus cerebrum percussit episcopi, graviter cum ense perforans et vulnerans caput eius. Tertius vero capitaneus super humerum cum ense episcopum graviter vulneravit. Et sic episcopus cecidit et mortuus est gladiis impiorum occisus. Cui planctus David congruere potest, quando interfectum Abner flebiliter deploravit dicens II Reg. III: *Nequaquam ut mori solent ignavi mortuus es, Abner. Manus tue non sunt ligate, et pedes tui non sunt compedibus aggravati, sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis corruisti.*

Quod marchio in morte honoravit episcopum Terdonensem portando feretrum eius, quasi per hoc volens ostendere quod non actum esset ab eo quod superius dictum est.

Audiens autem marchio quod mortuus esset episcopus, misit et tulit corpus eius. Et congregans omnes religiosos et clericos, qui in civitate Terdona erant, fecit ipsum honorifice sepeliri; et ipsemet causa honoris erga episcopum feretri fuit portitor, volens etiam ostendere quod non actum esset ab eo, quod episcopus fuerit interfectus. Custodes vero castrorum episcopi cum omni diligentia custodierunt ea nec dominium aliquod in eis marchioni dederunt. Qui habitavit in Terdona et congregabat exercitum, volens tempore oportuno cum Mediolanensibus dimicare. Quod audientes milites stipendiarii, qui in Saxolo erant, ad marchionem iverunt. Sed marchioni dicit potest verbum illud, quod ex precepto Domini Helyas dixit Achab regi Israel, qui Naboth interfecerat, ut vineam eius haberet, III Reg. XXI: *Occidisti, insuper et possedisti.* Ubi alia littera dicit: *Occidisti, numquid hereditabis?* Non certe, quia statim subditur: *In loco hoc, in quo linxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque et sanguinem tuum.* Quare hoc? *Quia non in fortitudine sua roborabitur vir,* ut habetur I Reg. II. Hinc sapiens in Prover. dicit XII: *Non roborabitur homo ex impietate.* Quod manifeste patuit in Ptholomeo rege Egypti, qui, postquam mortuus est gener suus, cui fraudulenter

abstulerat regnum, volens regnare super duo regna, et ipse quoque tertia die mortuus est, ut habetur I Macha. XI. Hinc Ecclesiasticus dicit X: *Omnis potentatus brevis vita*. Talia sunt hodie. Finis ignoratur istorum. Qui autem supererunt poterunt videre futura.

Quod Mutinenses intrinseci damnificaverunt Parmenses auferendo eis mercatum suum, scilicet plaustra, salem et boves.

Item millesimo supraposito Parmenses faciebant venire pro se multa plaustra salis de Cervia sive de Romagnola. Et irruerunt Mutinenses intrinseci super bubulcos apud Baçanum et abstulerunt eis plaustra et salem et boves in odium Parmensium, quia videbatur Mutinensibus intrinsecis quod, ante quam inter eos et concives suos inchoaretur guerra et destructio civitatis eorum, poterant faciliter facere, quod omnia illa mala cessassent, que venerunt postea super eos. Et hoc attribuebant maxime domno Matheo de Corigia et domno Guidoni, fratri suo, qui in regimine successerunt domno Iacobo de Ençola, qui obiit ante terminum potestarie sue completum. Item quia Parmenses vitabant stratam publicam et usitatam, in qua passagium solvebatur. Item in odium illorum de Saxolo, qui promiserant Parmensibus tansare eos per viam superiorem sine solutione passagii; quod quidem fecissent, si nuntius ivisset ad eos, quando bubulci cum sale ad castrum Baçani pervenerant, sed ex quadam stoliditate eundo ad inimicos et dimittendo amicos Mutinam civitatem intravit. Unde sapiens in Prover. dicit XXVI: *Claudus pedibus et iniquitatem bibens, qui mittit verba per nuntium stultum*. Tunc Parmenses (ex hoc indignati fuerant, miserunt Mutinensibus ita dicendo: 'Noveritis quod magnam rusticitatem fecistis exasperando Parmenses, amicos vestros antiquos; insuper magnam fecistis stultitiam aquirendo vobis inimicos gratis, ledendo et provocando Parmenses, quia bene sufficiebat vobis guerram habere cum concivibus vestris, qui habitant in Saxolo. Quapropter mandamus vobis dicendo quod significetis nobis utrum de dampno et iniuria nobis illata facere vultis emendam et sati-

sfactionem, necne, quia tam carum et gratum habebimus, si dixeritis sic, quam si contrarium dicere volueritis. Eligatis ergo quod dicere magis placet'. Qui contempserunt eos audire et etiam exaudire. Quod audientes illi de Saxolo gavisus sunt, non de iniuria illata Parmensibus, sed quia contra inimicos suos adiutores sperabant habere Parmenses. Audientes etiam Bononienses, Parmensibus miserunt dicendo quod in eorum servicium ex una parte Mutinam expugnare volebant, et ipsi eam expugnarent ex altera, veteri etiam moti odio, quod contra Mutinenses habebant, et quia multos bobulcos de suis habuerant in conductu Parmensium, quos leserant Mutinenses. Parmenses vero Bononiensibus non acquieverunt, ut de Mutinensibus ultionem expetere, tum quia instabat Christi Nativitas celebranda, tum etiam quia veteris amicitiae recordabantur, quam cum Mutinensibus habuerant condam. Parmenses itaque octingentas libras imperialium tempore illo dederunt bobulcis, pro recompensatione plaustrorum suorum et boum. Dampnum vero salis equanimiter portaverunt)¹

adulterabitur et cognoscetur. Gloriam Lombardorum atteret et partes aquile trucidabit, et extollet nomen suum super terrarum principes, et ab omnibus timebitur et exaltabitur nomen eius. Prefinito vero termino surget aquila habens rostrum fortius et alas magnas et sibilabit. Tunc aggregabit aquile in unum et sibilabit, et post multitudo magna faciet inquisitionem de Trinacii regno. Et una gallina orientalis sibi dabitur cum o. a., que sibilabit, et suis pullis et aquile iniuriam sibi factam dicet. Tunc aquila cum suis partibus contra leonem veniet cum armata manu forti. Tunc erit tanta cesio et strages sanguinis, qualis non fuit a principio mundi, ex quo gigantes fuerunt, usque tunc. Tunc leo pugnabit cum suo agmine, tunc avaricia discooperietur, tunc flos ex toto desiccabitur, et tunc bos cornua amittet et interficietur. Philosophya et turris devastabitur. Tunc leo devincetur, nec sibi sponsus proficiet, sed in

¹ [Si può integrare questa parte del testo da *Alberti Milioli notarii Regini liber de temporibus* (Monumento Germaniae Historica, Scriptorum Tomus XXXI, p. 569).]

exilium fugiet, nec invenietur leo. Iterum vires resumens pugnabit quantum poterit et interficietur. Tunc erit mors valida in eternum. Tunc sponsa adulterabitur et duos sponso habebit, sed unum adulterum. Eneades destruetur, et nomen Dei blasphemabitur. Sibilabit aquila et deos alienos habebit; sibilabit aquila, nec sibi resistetur. Pars floris anichilabitur, nec sibi aliquid poterit resistere nisi Deus deorum. Cauda detruncabitur, et aquile frenum habebunt.

Grifo regalis genitus in Francia, virtuosus terribilis et potens veniet in orientem; nigrescet eius color, et a se fracta eius cauda, que eum incredibiliter secuntur, et transiens cum Lombarda gente Grifoni unita, undique timebunt animalia et volantes; qui precedet in Eneadem, que coronabilis ei existet. Et inventa vipera ad rectum significatum sibilabit G(rifo). Relicta vero vipera in cavernis a duobus brachiis et G(rifo) sociatus a multis simul pugnabunt. Vipera inde longissima recipiet visionem et stragem, remanebitque G(rifo) in illius cavernis, et non in longitudine dominabitur G(rifo) animalia et volatilia. Falcones ante eum pennas amittent, redibitque ad florem G(rifo), terrarum duarum nominum circumdabit. Pars imperialis undique denudabitur. Et ve tibi civitas divitiarum et ornata gens. S(ena) non gaudebit, nisi futura spe. Tunc gaudeat sponsus et Ecclesie pillares, quia non diu multiplicabuntur in gaudium. Gaudebit diabolica que pars ecclesiastica vocabitur, denudabitur ab ea altera, et translapidabit Ecclesias. Auditis multis ex his que continentur in libris prophetarum. Surget quoddam animal diversimodi coloris et nature, quod leopardus vocabitur, et natum ex aquila aquilonis, continens rufum colorem, continens alas aquile, continens rostrum pellicani, continens oculos avis declarantis infirmi sanitatem, continens caudam leonis, continens cor et vires leonis. In capite aureum signum continens, volens omnes subiugare. Cuius subtilissima est expositio et similitudo. Audito de G(rifone) veniet contra eum et transcendet Apeninos montes, ubi tunc denudati gaudebunt. Tunc exultatio imperialis renovabitur, adiungetque se Grifoni; licetque parvus leopardus, viribus tamen magnus, sternetque grifonem et eum fugabit. G(rifo) preclamabit auxilium sponsi. Iterum in pratis facient consilium devincere G(rifonem). Nunc vincetur. Sed pro-

bus et potens leopardus, resumens consuetudinem antecessorum eius, levabit Arfexas et exmenbrabili morte eum devorabit. O dolor, o preclamor! o fortuna redita in alium, que tunc dolebunt. Et iterum ve diligentibus G(rifonem)! De hoc potestates flore- bunt et potabunt; diflorebit lilium, et aquile relucescent. Flos physis devastabitur. O gens Lombarda, virtute G(rifonis) ve tibi turris! Gaudium tuum non diu durabit. Scolasticus nidus mino- rabitur. Regnabit leopardus, et multum, sed in illo tempore pre- clamabitur pax, et aliquantulum erit.

Explicit.

Quod Scriptura prophetarum et illorum qui predixerunt futura est ad intelligendum difficilis, quod duobus monstratur exemplis, scilicet Scripture et porte sancte Sophye. Require similiter infra carta CCCCLXVI.

Verba supraposita, sive sint Sibille sive alterius, intelligat unusquisque secundum quod sibi videtur, quia in Constantino- politana civitate in Ecclesia sancte Sophye est quedam columna et quedam porta, in qua sunt historiatae sculpture, que non intelli- guntur, nisi cum fuerint completa que continent. De sapientia dicitur, quod *scit preterita et de futuris estimat*, Sap. VIII. Item Apostolus ad Hebre. IIII de sapientia divina dicit quod *omnia nuda et aperta sunt eius oculis*. De nobis autem dicitur Sap. IX: *Difficile estimamus que in terra sunt, et que in prospectu sunt in- venimus cum labore. Que autem in celis sunt quis investigabit? Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam et mi- seris Spiritum Sanctum tuum de altissimis?* Item Ecclesiastes VIII: *Intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum que fiunt sub sole. Et quanto plus labo- raverit ad querendum, tanto minus inveniet. Etiam si dixerit sa- piens se nosse, non poterit repperire.* Exemplum habes in Gerardo de Roxe de Parma, qui faciebat se astrologum et divinum. Cum autem Parmenses exteriores, qui erant ex parte imperii, cepissent Columnium et intrassent in festo sancti Dominici, et quereretur ab eo, an bene cederet eis, respondebat quod valde bene, quia in

signo Scorpionis intraverant. Et tamen, post paucos dies, iverunt Parmenses, qui erant ex parte Ecclesie, et omnes expulerunt et quosdam occiderunt et Columnium recuperaverunt; et ita nichil profuit intransibus in Columnium Scorpio, quia Dominus dicit Ys. XLVIII: *Ego sum Dominus faciens omnia, extendens celos solus, stabiliens terram, et nullus mecum. Irrita faciens signa divinorum et ariolos in furorem vertens. Convertens sapientes retrorsum et scientiam eorum stultam faciens.*

De gulositate modernorum circa appetitum rerum comestibilium respectu antiquorum.

Item millesimo supraposito, in festo sancte Clare, comedi primo raviolos sine crusta de pasta. Et hoc ideo dico, ad demonstrandum, quantum subtiliata est humana gulositas circa comestibilium rerum appetitum respectu primitivorum hominum, qui contenti erant cibus a natura creatis. De quibus dicit Ovidius in primo Methamorphoseos libro:

Contentique cibus nullo cogente creatis
Arbuteos fetus montanaque fraga legebant,
Cornaque et in duris herentia mora rubetis.

De multitudine parpalionum, qui hoc anno fuerunt; et quod olus dicitur ab olendo, et quod specialiter caules holera appellantur.

Item millesimo supraposito estivo tempore multi parpaliones volitabant per ortos et super frondes caulium ova fecerunt, ex quibus processu temporis nate sunt eruce, que olera destruxerunt. Specialiter autem caules holera appellantur. *Olus ab olendo dicitur, eo quod primum homines oleribus alerentur, ante quam fruges et carnes ederent; tantum enim pomis arborum et oleribus alerantur sicut animalia herbis.* Ita dicit Ysidorus Ethi. XII.

Item de terremotu et corruscationibus et tonitruis et inundationibus maris et fluctuum, que hoc anno fuerunt in diversis partibus mundi.

Item millesimo supraposito terremotus magni fuerunt in aliquibus partibus mundi, sicut predixerat Dominus Luc. XXI: *Et terremotus magni erunt per loca*. Unde cum frater Roglerius ex Ordine Minorum de civitate Laude, qui fuerat Bononiensis provincie visitatoris socius, rediret a curia, in qua steterat cum quodam cardinali, et transiret per Caurennum, in quo hospitari debebat, dixerunt ei incole loci illius: 'Pater sancte, in isto loco frequenter terremotus sentitur'. Et cum hec dixissent, statim factus est terremotus. Et dixit frater: '*Qui respicit terram et facit eam tremere; qui tangit montes, et fumigant*. Et iterum: *Terra tremuit et quievit et cet.* Et iterum: *Commovisti terram et conturbasti eam; sana contritiones eius, quia commota est*'. Cum autem frater talia perorasset, respexit et vidit ibi quandam domum de paleis coopertam, et dixit quod volebat illa nocte in ea dormire, dicens: 'quia, si in alia domo dormiero, forte hymbrices sive tegule corruent super me, si domus ceciderit, et moriar ibi'. Quod audientes et videntes mulieres loci illius in illa domo paleata portaverunt lectos suos, ut iuxta fratres secure dormirent. Quod cum vidisset quidam senex, dixit fratri: 'Fecistis quod facere non debebatis. Semper enim debetis esse paratus ad mortem suscipiendam, ut revertatur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad eum qui dedit illum, Ecclesiastes ultimo'. Cui respondit frater: 'Beatus Ieronimus dicit quod *prudenter timetur quicquid potest accidere*. Et Ecclesiasticus dicit XVIII: *Homo sapiens in omnibus metuit*. Item sapiens in Prover. dicit XXVIII: *Beatus homo qui semper est pavidus; qui vero mentis est dure, corruet in malum*. Item Eccli. III: *Cor durum male habebit in novissimo, et qui amat periculum, in illo peribit*. Item Prover. XI: *Qui cavet laqueos, securus erit*'. Hec omnia supradicta audivi ab ore fratris Roglerii, qui fuit socius fratris Benevenuti, visitatoris nostri in Bononiensi provintia.

Item millesimo supraposito festum sancti Thome Apostoli in V feria fuit, et sequenti nocte in VI feria circa horam matuti-

nalem facte sunt corruscationes, et audita sunt tonitrua magna; quod erat insolitum, ut tali tempore tonitrua audirentur. Et tunc in Venetiis facte sunt inundationes magne maris et fluctuum, quales non fuerunt, ut dicunt antiqui, ex quo civitas illa fundata fuit, que fundata est super aquas, usque ad dies nostros. Et submerse sunt naves, et necati sunt homines, et mercationes, que in solariis domorum non erant, penitus sunt destructe. Simile infortunium fuit in civitate Clugina, que est in lacunis maris, ubi fit sal. Et dicebat cardinalis Romane curie domnus Bernardus legatus, qui in Bononia habitabat, quod ideo accidit hoc infortunium Venetis, quia excommunicati erant ab eo, pro eo quod contra Petrum Aragonum regi Karulo succursum dare nolebant, cum de voluntate Martini pape procederet.

De obscuratione solis et lune, et de auctoritatibus que ad hanc materiam pertinere videntur.

Item illis duobus diebus, scilicet VI feria et sabbato, impletum est propheticum illud Zacharie XIII: *In die illa non erit lux, sed frigus et gelu.* Quod frequenter circa Nativitatem Christi accidere solet. Item in vigilia Nativitatis Domini, que in dominica fuit, quando dicebamus matutinum, luna fuit totaliter obscurata. Unde Dominus Mat. XXIII: *Sol obscurabitur,* quod fiet in futuro millesimo, ut asserunt quidam. *Et luna non dabit lumen suum.* Quod pluribus vicibus vidi, postquam Ordinem fratrum Minorum intravi. De hac materia habetur Apoc. VI: *Et vidi, cum aperuisset sigillum sextum, et ecce terremotus factus est magnus, et sol factus est niger tamquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis.* Item Ys. XIII: *Obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo.* Item Ys. L: *Induam celos tenebris et saccum ponam operimentum eorum.* Item Amos VIII: *Occidet sol meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis.* Item Eze. XXXII: *Solem nube tegam, et luna non dabit lu(men) s(uum).* Item Ioelis III: *Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, ante quam veniat dies Domini magnus et horribilis.* Item Ioelis IIII: *Sol et luna obtenebrati*

sunt, et stelle retraxerunt splendorem suum. Et Dominus de Syon rugiet et de Ierusalem dabit vocem suam. Ideo istas auctoritates multiplicavi, quia aliquando sol obscuratur, aliquando luna, aliquando fit terremotus; et aliqui, qui predicare debent, non habent ita subito themata ad hanc materiam preparata et habent inde confusionem. Reminiscor quod in conventu Pisano habitabam, bene sunt XL anni et eo amplius, et factus est terremotus sequenti die post Nativitatem Domini, scilicet in nocte sancti Stephani, et frater Clarus de Florentia ex Ordine fratrum Minorum, unus de maioribus clericis de mundo, in archiepiscopali Ecclesia bis populo predicavit, et primo placuit, secundo displicuit; et hoc non ob aliud, nisi quia super unum et idem thema ambas predicationes fundavit, quod magisterii fuit ex parte sua, quando dixit diversa, sed turba maledicta et simplex, *que non novit legem*, putaverunt quod eundem sermonem dixisset propter idem thema, quod secundo fuerat repetitum, et inde confusionem habuit, unde debebat habere honorem. Tale autem fuit thema ab eo propositum Aggei II: *Adhuc unum modicum est, et ego commovebo celum et terram, mare et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus; et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum*. Ideo sapiens in Proverbiis dicit XXIII: *In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquii tui*. Item Ecclesiastes IX: *Verba sapientium audiuntur in silentio plusquam clamor principis inter stultos*. Nota quod terremotus consuevit fieri in montibus cavernosis, in quibus includitur ventus, et volens egredi, quia non habet spiraculum ad egrediendum, concutitur terra et tremit, et inde terremotus sentitur. Patet exemplum in castanea non castrata, que ex igne saltando violenter et fortiter prosilit, pavorem circumsedentibus inmittendo. Item millesimo supraposito, scilicet MCCLXXXIIII, in festo Nativitatis Domini et sancti Stephani nocte et die nix magna descendit, que pre nimia gravedine multas arbores viridariorum fructiferas, ut amigdalas et malogranata, deiecit et fregit, et fuit illis diebus validum frigus et gelu, ita ut impleretur Scriptura que dicit Eccli. XLIII: *Gelu sicut salem effundet super terram, et dum flaverit, fiet tamquam cacu-*

mina tribuli. Frigidus ventus aquilo flavit, et gelavit cristallus ab aqua.

Quod dominus Iacobus de Columna, Romane curie cardinalis, misit pro fratre Iohanne de Parma, volens eum videre, eo quod suus intimus esset amicus.

Item millesimo supraposito dominus Iacobus de Columna, Romane curie cardinalis et nepos domni pape Nicholai tertii, misit pro fratre Iohanne de Parma, qui fuerat generalis, et voluntarie et consolatorie morabatur in heremitorio Grecii — ubi beatus F(ranciscus) aliquando in die Natalis Domini fecit representationem presepii et pueri Bethleemite —, volens ipsum videre et cum eo familiariter loqui, eo quod intimus eius esset amicus. Et viderunt se mutuo et plurimum sunt gavisi, familiare habentes colloquium de divinis. Nam quilibet eorum erat talis, quem describit sapiens in Prover. XVIII: *Vir amicabilem ad societatem magis amicus erit quam frater.*

Item de bonis et malis amicis.

Quod est difficile repperire, sicut Ecclesiasticus dicit XIII: *Vestigium cordis boni et faciem bonam difficile invenies et cum labore.* Ideo Dominus dixit Amos III: *Numquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerit eis?* Certe non, quia Ecclesiasticus dicit XIII: *Que communicatio homini sancto ad canem?* Ideo Ecclesiasticus docet VI: *Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de mille. Si possides amicum, in temptatione posside eum, et ne facile credas ei te ipsum.* Et infra: *Amicus fidelis protector fortis. Qui autem invenit illum, invenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius.* Item Eccli. XXV: *Beatus qui invenit amicum verum.* Quare? Quia sapiens in Prover. dicit XVII: *Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur.* Sed philosophus dicit: *Difficile est probare amicum in re prospera, in adversa semper.* Quare? Quia Ecclesiasticus dicit

XII: *Non agnosceatur in bonis amicus, et non abscondetur in malis inimicus.* Et infra: *In oculis suis lacrimatur inimicus; et si incurrerint tibi mala, inuenies eum illic priorem.* Sed de hac materia satis sit dictum, quia forte alibi de ea tractavi. Iam nunc cetera prosequamur.

De sociis fratris Iohannis de Parma, quos habuit, quando fuit generalis minister.

Porro millesimo supraposito frater Marchus, qui fuit socius fratris Iohannis de Parma, quando erat generalis minister, et plurium ministrorum, ut fratris Crescentii et fratris Bonaventure, ultimum diem clausit. De quo quia superius satis dixi, hic tacendum videtur.

Secundus socius fratris Iohannis de Parma, quando generalis minister erat, fuit frater Andreas de Bononia, qui homo honestus et benignus et graciosus et familiaris et religiosus et Deo devotus fuit. Hic fuit bonus dictator et dictavit illas litteras, quas habuit sanctus Lodoycus in capitulo Senonensi in primo passagio, que multum placuerunt sibi ob liberalitatem et curialitatem fratris Iohannis de Parma, generalis ministri. Item supradictus frater Andreas ultramarine provincie fuit minister, scilicet Terre Sancte sive promissionis; que terra multum fuit a Domino commendata, ut habetur Eze. XX in pluribus locis. Unde exprobrando Iudeis dicit: *In die illa levavi manum meam pro eis, ut educerem eos de terra Egypti in terram quam provideram eis, fluentem lacte et melle, que egregia est inter omnes terras.* Et infra idem repetitur per contrarium eodem capitulo, semper tamen ad commendationem predictae terre: *Ego igitur levavi manum meam super eos in deserto, ne inducerem eos in terram quam dedi eis, fluentem lacte et melle, precipuam terrarum omnium.* Erubescat igitur Fridericus secundus imperator condam, qui, sive triumphatorie sive credendo verum dicere, insultando Deo dicebat quod non viderat regnum suum, quod in Sicilia habebat et in Calabria et Apulia, quia non tantum commendasset promissionis terram. Ideo monet Ps.: *Nolite loqui adversus Deum iniquitatem.* Igitur frater Andreas lauda-

biliter vitam suam terminavit in pace, cum in curia domni pape penitentiarius esset.

Tertius sotius fratris Iohannis de Parma frater Gualterius fuit, Anglicus natione et homo vere angelicus. Bonus cantor, bonus predicator et bonus dictator. Gracilis et longus fuit convenienter; pulcher homo, sancte et honeste vite et bene morigeratus et litteratus. Auditor fratris Iohannis de Parma, quando lector Neapolitanus fuit, ante quam generalis minister esset. Item positus fuit in curia frater Gualterius ad morandum, sed laboravit quantum potuit, ut removeretur inde, *magis eligens affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere iocunditatem, maiores divitias estimans improprium Christi thesauro Egyptiorum, aspiciebat enim in remunerationem*, Hebr. XI. Ideo dicit sapiens in Prover. XVI: *Melius est humiliari cum mitibus quam dividere spolia cum superbis*. Audivi tamen de isto Gualterio, quod postea contra voluntatem suam factus fuit episcopus, nescio ubi. Amicus meus fuit. Et nota quod omnes socii fratris Iohannis de Parma fuerunt mei intimi et familiares amici.

Quartus socius fratris Iohannis de Parma fuit frater Bonajuncta de marchia Anthonitana, de Fabriano, bonus custos et litteratus homo, bonus cantor, predicator et dictator, calvus et mediocris stature et vultum Pauli habens. Quando fui novitius in conventu Fanensi anno Domini MCCXXXVIII, iuenculus ipse habitavit mecum. Primus et ultimus episcopus Recanati fuit.

Quintus socius Iohannis de Parma fuit frater Iohannes Ravegnas, grossus et corpulentus et niger, bonus homo et honeste vite. Numquam vidi hominem, qui ita libenter lagana cum caseo comederet sicut ipse. Guardianus Neapolitanus fuit, quando frater Iohannes de Parma erat ibi lector, ante quam minister fieret generalis.

Sextus sotius fratris Iohannis de Parma fuit frater Anselmus Rabuinus Lombardus, de civitate Hastensi, grossus et niger et personam habens prelati, honeste et sancte vite. Iudex fuit in seculo. Minister fuit Terre Laboris et postea in marchia Trivisina. Multum dilexit fratrem Iohannem de Parma, et audivit voces Lombardorum ministrorum et custodum apud Lugdunum et pro-

curavit et fecit, ut frater Iohannes de Parma esset generalis minister. Notus fuit summo pontifici domno pape Innocentio quarto frater Anselmus Rabuinus. Habitabam in conventu Pisano, et frater Anselmus erat minister Terre Laboris, et misit michi litteras, ut cum fratre meo Guidone de Adam irem ad habitandum cum eo in provincia sua, sed non fuit nobis consultum a fratribus Pisani conventus, eo quod diligebant nos.

Septimus socius fratris Iohannis de Parma fuit frater Bartholomeus Guisculus de Parma, magnus prolocutor et magnus Ioa-chita, curialis et liberalis homo, magister in gramatica in seculo, honeste et sancte vite in Ordine. Scribere, miniare et predicare sciebat. De quo supra sufficienter dixi.

Octavus socius fratris Iohannis de Parma fuit frater Guidolinus Ianuarius de Parma, qui fuit litteratus homo et bonus cantor. Optime cantabat in cantu melodiato, id est cantu fracto, et de cantu firmo melius cantabat, quam vocem haberet, quia valde gracilem vocem habebat. Bonus fuit dictator et bonus et pulcher scriptor et bonus corrector ad mensam in conventu Bononie. Optime enim textum Bible noverat; et honeste vite et sancte fuit, ita ut diligeretur a fratribus. Bononie obiit, sepultus in loco fratrum Minorum, requievit in pace.

Nonus socius fratris Iohannis de Parma frater Iacobinus de Berceto fuit. Hic fuit honeste et sancte vite et bonus predicator et magnam vocem habens. Ariminensis conventus guardianus fuit.

Decimus socius fratris Iohannis de Parma fuit frater Iacobus de Axandris de Mantua, homo honeste et sancte vite et optimus in decretalibus et in consiliis dandis. Minister aliquando in Sclavonia fuit, que Dalmatia appellatur.

Undecimus frater Drudo, minister Burgundie, lector in theologia, qui qualibet die de influentiis divinis fratribus predicare volebat, ut auribus meis audivi, cum in Burgundia essem cum eo. Hic fuit nobilis homo et pulcher et honeste et sanctissime vite, plus quam credi possit. Nam ultra humanam estimationem miro modo fuit Deo devotus. Hunc duxit secum frater Iohannes de Parma, quando papa Innocentius quartus bone memorie misit eum ad Grecos, ut eos reduceret ad unitatem fidei cum Romana Ecclesia.

Duodecimus socius fratris Iohannis de Parma fuit frater Bonaventura de Yseo, quando frater Iohannes ivit ad Grecos missus a papa. Fuit autem frater Bonaventura antiquus tam in Ordine quam in etate, sapiens et industrius et sagacissimus et homo honeste et sancte vite et dilectus ab Icilino de Romano. Verumtamen ultra modum baroniçabat, cum filius fuerit cuiusdam tabernarie, ut dicebatur. Hic fuit antiquus minister in Ordine. Nam in provincia Provincie fuit minister et in provincia Ianuensi minister et in provincia Bononie minister et in marchia Trivisina minister. Magnum volumen sermonum fecit de festivitatis et de tempore. Laudabilem finem habuit. Cuius anima requiescat in pace!

Et nota quod frater Iohannes de Parma, quando erat generalis minister, non omnes supradictos socios simul habuit et secum ducebat, sed successive; quia volebat Ordinem circuire et visitare, et socii non poterant sustinere laborem, ideo oportuit eum multitudinem sociorum habere. Multa bona habuerunt in se isti supradicti XII socii, que subicui brevitatis causa.

De fratre Hugone Provinciali et de sorore eius domina Donolina, que frequenter rapiebatur in extasim.

Iam nunc ad fratrem Hugonem Provincialem accedamus, qui fuit fratris Iohannis de Parma intimus et magnus amicus. Hic fuit unus de maioribus clericis de mundo et magnus Ioachita et honeste et sanctissime vite plus quam credi possit, ut vidi oculis meis. Sed quia de eo superius satis dixi, ideo hic tacendum videtur. Hic obiit apud Massiliam, quando placuit Deo, post multa bona patrata opera. Sepultus vero in Ecclesia fratrum Minorum de Marsilia in archa saxeâ; Deus eum miraculis demonstravit illustrem. Et iuxta eum in alia archa lapidea sepulta est soror eius germana domina Donolina, quam Deus similiter miraculis demonstravit insignem. Hec nunquam aliquam religionem intravit, sed semper in seculo caste et religiose vixit. In sponsum filium Dei elegit et beatum Franciscum in suum specialem devotum, cuius etiam cordam in signum eius amoris cinctam porta-

bat; et quasi tota die morabatur in Ecclesia fratrum Minorum, ut orationi vacaret. Non erat qui de ea loqueretur verbum malum nec de ea cogitaret opus sinistrum, nam omnes reverebantur eam, tam viri quam mulieres, tam religiosi quam seculares, ob nimiam sanctitatem. Hec a Deo obtinuit gratiam specialem, ut in extasim raperetur, sicut fratres Minores viderunt mille vicibus in Ecclesia sua; et si elevabant ei brachium, ita elevatum tenebat illud a mane usque ad vesperam, eo quod in Deum totaliter esset absorta. Quod etiam in tota civitate Marsilie notum erat et in aliis civitatibus divulgatum. Hanc sequebantur LXXX nobiles domine de Marsilia, mediocres et illustres, ut eius exemplo salvarent animas suas, quarum ista omnium erat domina et magistra.

De quodam episcopo, qui frater Minor fuit et sanctus homo.

Item, ex quo in Provincia et in Marsilia versatur stilus noster, non ab re puto scribendum fore quod occurrit memorie non tacendum. Nam in Marsilia natus est quidam puer in festo sancti Benedicti, qui vocatus est Benedictus, qui etiam, postquam ablatatus fuit, in festo sancti Benedicti positus fuit ad adiscendum litteras. Postquam vero factus est grandiusculus et litteratus, in festo sancti Benedicti Ordinem monachorum Nigrorum intravit. Et processu temporis in festo sancti Benedicti factus fuit sacrista, et postea, intervallo facto per plures annos, in festo sancti Benedicti propter bonam vitam et bonos mores, quos habebat, monachi elegerunt ipsum abbatem. Et ita gradatim ascendendo canonici Marsilienses in festo sancti Benedicti elegerunt eum in episcopum suum, ubi se laudabiliter habuit. Postea in festo sancti Benedicti intravit Ordinem beati Francisci. In quo humiliter et laudabiliter decem annis vixit; et in festo sancti Benedicti ultimum diem clausit. Et sepultus est in Ecclesia fratrum Minorum de Marsilia in archa lapidea; quem Deus miraculis demonstravit illustrem. Hic vere fuit vir vite venerabilis, gratia benedictus et nomine. Huic dictum fuit a Domino quod habetur Gen. XXIII: *Ingredere, benedicte Domini! Cur foris stas? Preparavi domum*

et locum. Nec mirum, quia Dominus ita promiserat Io. XIII: *Vado parare vobis locum.* Ideo dicit Iere. Tren. II: *Fecit Dominus que cogitavit, complevit sermonem suum, iuxta illud Ps.: Que procedunt de labiis meis non fa(ciam) irri(ta).* Item impletum est in isto quod habetur Ys. LXV: *Qui benedictus est super terram, benedicetur in Deo. Amen.* Unde illud Deutero. XXVIII: *Benedictus tu in civitate et benedictus in agro.* Benedicatur talis episcopus, quia bene inchoavit et bene finivit; et multos bonos libros habuerunt fratres Minores de Marsilia occasione eius, quia potius voluit *humiliari cum mitibus quam dividere spolia cum superbis,* ut habetur Prover. XVI. Ideo dicit Ecclesiasticus III: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam,* quia *gratiam et gloriam dabit Dominus.* Unde illud Iob XXII: *Qui humiliatus fuerit, erit in gloria.*

De fratre Rolando Papiensi.

Iam nunc ad fratrem Rolandum Papiensem accedamus. Hic fuit sanctus homo et humilis et valde despectus, sacerdos et predicator et magne orationis et magni meriti apud Deum; quod pluribus modis innotuit fratribus qui noverant ipsum, sed nobis sufficiat unum ponere. Quidam secularis quodam sero accessit ad guardianum loci fratrum Minorum, in quo iste frater Rolandus habitabat, et dixit ei: 'Pater, recomendo me Deo et vobis et rogo vos, ut recommendetis me orationibus fratrum, *ut liberer ab importunis et malis hominibus,* II ad Thessa. III, quia inimicicias habeo capitales et hostes malitiosos, de quibus dictum est michi quod hac nocte volunt violenter domum meam intrare, ut interficiant me'. Guardianus vero diligenter eum fratribus recommendavit rogando eos, ut amore Dei opus perficerent pietatis. Quod diligenter fecerunt. In crastinum autem venit secularis ille et in capitulo soli guardianiano retulit omnia que illa nocte sibi acciderant. Et ait:

Gratia sit Christo, grates referantur amico.

Et addidit: 'Noveritis, reverende pater, quod inimici mei, qui querebant animam meam, cum gladiis et fustibus preterita nocte irruerunt in domum meam volentes me occidere, sed apparuit ibi quidam frater Minor, quem bene recognoscerem, si eum viderem, qui ita abegit eos, sicut abiguntur musce et culices, quando cum flabello fugantur'. Audiens hec omnia guardianus miratus est valde, pariter et gavisus et dixit illi: 'Sta hic mecum super capituli hostium, et postquam frater ille transierit, dices michi silenter'. Iamque pulsatum erat primum signum ad officium vespertinum. Et ecce, dum fieret secunda pulsatio, guardianus illi seculari dicebat: 'Est iste?'. 'Non', respondebat ille. Et sic ab illo de quolibet inquirebat. Cum autem transisset frater Rolandus, cui nunquam secularis ille locutus fuerat, dixit guardianus: 'Iste est frater ille, cuius beneficio et adiutorio hac nocte liberavit me Dominus'. Istum fratrem Rolandum generalis minister, credens ei facere consolationem et gratiam, misit ad locum Alverne ad habitandum. Et fuit ibi consolatorie quamdiu voluit. Est autem locus Alverne in provincia Tuscie, in episcopatu Areтино in Alpihus, ubi Seraph beato Francisco apparuit et stigmata ad similitudinem domini nostri Iesu Christi sibi impressit. Per hunc locum transivi aliquando, quando redibam ab Asisio, quo iveram devotionis causa. Et ostendit michi sacrista magnam quantitatem ligni dominice crucis, quod habuerat frater Mansuetus a rege Francie bone memorie sancto Lodoyco, eo quod nuntius esset pape Alexandri quarti missus ad eum. Cum autem essem in loco Alverne, vidi omnia devotionis loca, que ibi erant; et in die dominica celebravi missam conventualem et post Evangelium predicavi populo, qui convenerat, viris et mulieribus; et post prandium veni ad Sanctam Mariam de Balneo, et socius meus frater Iacobinus Savinus de Placentia predicavit ibidem. Postea venimus Meldulam, postea Furlivium, postea Faventiam, ubi habitabamus.

De fratre Lothario, cuius beneficio locus Alverne fuit retentus, ne dimitteretur, et de reverentia que a fratribus fit ibidem.

Et nota quod, quando fui Alverne, frater Lotharius, qui antiquitus fuerat custos meus in Pisana custodia, vivebat adhuc et habitabat ibi infirmus et senex. Credo quod locus ille derelictus fuisset, sicut dixit michi, nisi beneficio eius fuisset retentus. Consideravi autem quod, quando fratres illi faciunt commemorationem de beato Francisco, semper in matutinis dicunt antiphonam illam: *O martyr desiderio*, et in vesperis: *Celorum candor*, pro eo quod in istis duabus antiphonis fit mentio de apparitione Seraphyca, et semper in principio illarum duarum antiphonarum fratres genua flectunt.

De fratre Nichola de Monte-feltro.

Accedamus iam nunc ad fratrem Nicholam de Monte-feltro et de eo breviter aliquid dicamus. Hic multis annis fuit minister in Ungaria et postea in Sclavonia sive Dalmacia similiter fuit minister. Qui etiam multis annis, id est usque ad diem mortis sue, subditus habitavit in conventu Bononie. Hic fuit humilis super omnes homines, quos unquam vidi in mundo. Unde illud, quod de Moyse legitur, sibi optime competere potest Numeri XII: *Erat enim Moyses vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra*. Hic non reputabat se aliquid esse nec reputari volebat, et ideo verus humilis fuit, sicut dicit beatus Bernardus: *Verus humilis vilis vult reputari, non humilis predicari*. Et ideo excelsus Dominus, qui *humilia respicit*, dicit de eo Ys. LXVI: *Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu et tremmentem sermones meos?* Et talis revera fuit frater Nichola. Tante enim humilitatis fuit, ut, cum aliquis vellet sibi reverentiam facere, statim in terra prostratus osculabatur pedes eius, si poterat. Omnibus se reputabat indignum, omnes superiores se arbitrabatur, credens veraciter ita esse. Hic, quando pulsabatur campanella refectorii ad comedendum, primus erat qui veniebat ad ponendum aquam in lavatorium manuum fratrum. Cum autem

veniebant fratres forenses, primus erat qui ibat ad lavandum eis pedes. Et cum esset ineptus, quantum ad apparentiam, ad talia officia facienda, eo quod corpulentus homo esset et senex, tamen caritas et humilitas et sanctitas et curialitas et liberalitas et alacritas eum habilem, placentem et ydoneum faciebant. Hic implebat veraciter quod Dominus dicit Luc. XXII: *Qui maior est in vobis, fiat sicut iunior, et qui precessor est, sicut ministrator.* Hic honorifice sepultus est in Ecclesia fratrum Minorum de Bononia. Nullum miraculum ostendit Deus post mortem suam de eo, quia de hoc rogavit Deum, ne faceret, sicut et frater, immo sanctissimus Egidius de Perusio Deum rogaverat, ne post mortem suam miracula pro eo ostenderet. Noluerunt enim isti duo equiperari illi de quo Ecclesiasticus dicit XLVIII: *In vita sua fecit monstra et in morte mirabilia operatus est.* Fuit autem frater Egidius, qui Perusii in archa saxea tumultatus est in Ecclesia fratrum, quartus frater Ordinis fratrum Minorum computato beato Francisco; cuius vitam frater Leo, qui fuit unus de tribus specialibus sociis beati Francisci, sufficienter descripsit.

De tribus miraculis factis a Deo mediante fratre Nichola.

Frater vero Nichola tria miracula in vita sua fecit, sive Deus per eum, que sunt digna relatu. Quorum primum fuit, quia, cum guardianus cuiusdam loci imposuisset cuidam fratri iuveni, clerico et subdiacono, ut coquinam, id est potagium sive pulmentum, amore Dei pro fratribus faceret, quousque coquinarius rediret, qui absens erat, et ille humiliter obediret, accidit ei infortunium tale, ut breviarium caderet in lebetem et maderet miro modo. Cum autem liber deformiter esset destructus, et frater eiulando ploraret, dicens quod mutuo librum acceperat, que maior erat sibi causa doloris, audiens hoc frater Nichola et volens ipsum consolari dixit sibi: 'Vide, fili, ne flevieris, sed accomoda michi librum, quo pro horis dicendis sive offitio indigeo aliquantulum'. Secedens itaque frater Nichola cum libro, fusa oratione ad Deum, restituit eum Deus pristinae pulcritudini, usque adeo, ut nulla deformitas appareret in libro. Quod considerans frater, qui prius ob destru-

ctionem libri amare flebat, consolatione accepta miratus est vehementer et Dominum benedixit. Alia vice per fratrem Nicholam ostendit Deus tale miraculum. Quedam domina de Bononia, que filium infistulatum habebat, vidit per somnium quod, si frater Nichola signum crucis faceret filio suo, continuo liberaretur. Erat enim domina illa fratribus Minoribus valde devota. Que cum filio suo veniens ad guardianum somnium suum narravit eidem. Guardianus vero tunc temporis erat frater Andreas de Bononia, qui fuit secundus socius fratris Iohannis de Parma, quando erat generalis minister, cuius feci superius mentionem. Qui, congregans omnes sacerdotes domus Bononiensis preter fratrem Nicholam, retulit eis que domina illa in somnis viderat, que etiam ad portam cum filio suo hanc gratiam expectabat. Et dixit sacerdotibus frater Andreas: ' Non poterimus inducere fratrem Nicholam, ut hoc faciat, nisi cum quadam sagacitate eum decipiamus. Quapropter ibitis vos omnes ad dominam illam et ducetis fratrem Nicholam, et ego ultimus superveniam; et dicetis michi quod domina illa vult habere unam gratiam a fratribus, scilicet quod quilibet sacerdos super filium suum faciat signum crucis, et ego incontinenti sibi liberalis existam; et post me dicetis fratri Nichole, ut faciat istud idem '. Fecit igitur frater Andreas super puerum crucis signum, sed effectum non habuit, quia alii hec gratia servabatur. Cum autem rogarent tam mater pueri quam alii sacerdotes fratrem Nicholam, ut amore Dei super puerum faceret signum crucis, et ille recusaret omnino dicens: ' Domina Marchisina, que est mater eius, faciat hoc, quia ego me indignum penitus recognosco ', precepit ei frater Andreas, guardianus suus, in meritum obedientie salutaris, ut omni excusatione postposita sine mora puerum crucis signaculo consignaret. Quod cum fecisset, statim puer fuit plenarie liberatus, ita quod mater incontinenti, videntibus fratribus, ligaturas ab eo removit et petias. Fratres vero Deo gratias referentes in cordibus suis hec omnia conservabant. Alia vice tertium fecit Deus per fratrem Nicholam grande miraculum. Erat quidam iuvenis in conventu Bononie, qui frater Guido filius Massarie dicebatur. Hic, cum dormiret, ita fortiter stertebat, quod nullus poterat cum eo in eadem domo

quietem habere. Et, quod plus est, non solum dormientes, verum etiam et vigilantes horribiliter perturbabat. Et ideo ponebatur ad dormiendum in domo, in qua ligna ponebantur et palee, nec etiam sic evadere fratres poterant, quia per totum locum resonabat vox maledictionis et rumoris istius. Tunc congregati sunt omnes sacerdotes et discreti fratres conventus Bononiensis in camera fratris Iohannis de Parma, qui erat generalis minister, et dixerunt sibi de puero isto, quod propter enormem defectum, quem habebat, esset penitus de Ordine expellendus. Et ego eram ibi; et iudicatum et sententiatum fuit quod matri sue deberet restitui, eo quod Ordinem decepisset, cum de filio suo, priusquam reciperetur, cognovisset hec omnia. Non tamen fuit continuo matri redditus Domino faciente, qui per fratrem Nicholam miraculum facere disponebat. Considerans itaque frater Nichola quod puer eiciendus erat ab Ordine propter defectum, quem natura faciebat, non culpa, qualibet die circa diluculum puerum vocabat, ut sibi serviret ad missam. Et finita missa puer post altare ex precepto eius coram eo genuflectebat, sperans ab eo aliquam gratiam adipisci. Frater vero Nichola cum manibus faciem eius tangebatur et nasum, volens ei beneficium sanitatis Domino largiente conferre, et precipiendo ei nichilominus, ne cuiquam hoc revelaret secretum. Quid plura? Puer subito fuit optime liberatus, et dormiebat postea quiete et pacifice sicut ghirus sine fratrum aliqua lesione. Qui postea transtulit se ad Romanam provinciam et fuit ibi sacerdos et confessor et predicator et fratribus obsequiosus et utilis valde, recognoscendo beneficia, que meritis et precibus beati Nichole contulerat sibi Deus, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.